
 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 
Al sito web   

All’Albo   

   

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - Pon 2014-2020 

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO (FSE - FESR) 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), 

sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale. 

Codice Progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-390 

Obiettivo specifico 10.8. Azione 10.8.6 - Sottoazione 10.8.6A 

"IL CPIA PER L'EMERGENZA" presso: Sede Associata Andria di Massafra, Sede Associata Giusti-Galilei di 

Taranto, CPIA di Taranto 

CUP I52G20001140007 

Codice Progetto PON 10.8.6C-FESRPON-PU-2020-7 

Obiettivo specifico 10.8. Azione 10.8.6 - Sottoazione 10.8.6C 

“TARANTO” presso Casa Circondariale “C. Magli” di Taranto 

CUP I52G20001150007 

 

 

Oggetto: Determina 54/2020 per l’indizione di procedura di affidamento diretto mediante 
consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, 
tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’acquisizione di una fornitura di attrezzature informatiche, per un importo a 
base d’asta pari a € 18.762,30 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del 
minor prezzo. 

 

Lotto 1: CIG: Z382E0D8C5  CUP: I52G20001140007 

Lotto 2: CIG: ZE02E0D8F3  CUP: I52G20001150007 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DEL CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI TARANTO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente;  



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129;    

VISTO  

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

l’Avviso prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart 
class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), sezioni carcerarie e 
scuole polo in ospedale; nell’attuale fase emergenziale dovuta alla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19, l’Avviso prot. 10478/2020 ha inteso contribuire alla 
possibilità di consentire l’erogazione di attività di apprendimento a distanza sia 
presso i CPIA, sia presso le sezioni carcerarie ed ospedaliere delle istituzioni 
scolastiche. Superata la fase emergenziale, i dispositivi digitali acquistati dalle 
scuole ed offerti agli studenti in comodato d’uso potranno anche essere di 
supporto alle ordinarie attività didattiche;  
 
la nota MI prot. n. AOODGEFID/11314 del 22/05/2020 che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi per i 
progetti presentati da questa Istituzione Scolastica con i seguenti codici: 10.8.6A- 
FESRPON-PU- 2020-390 e 10.8.6C-FESRPON-PU-2020-7 per un importo pari a         
€ 25.000,00; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 2387 del 15/05/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 25 del 20/12/2019;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia 
specifica quale: 

Tablet “Galaxy Tab A 10.1 LTE (32GB) 2019” prot. n. 4656 dell’8/09/2020, 

Router “TP-Link M7200 Mobile Router Hotspot Portatile” prot. n. 4655 
dell’8/09/2020, 

Lim “Lavagne per presentazione luminose, elettroniche ed interattive” prot.            
n. 4654 dell’8/09/2020; 

e della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali», come 
rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n. 4661 
dell’8/09/2020, trasmesso al competente ufficio della Corte dei Conti, in 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015,     
n. 208; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Prof.ssa  Ornella PERNIOLA, Dirigente Scolastica del Centro Provinciale 
Istruzione Adulti di Taranto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la seguente fornitura di attrezzature informatiche: 

Lotto 1 “Il CPIA per l’emergenza”: 

 N. 25 Notebook 15,6' intel core i5 8GB di RAM 256GB; 

 N. 7 TP-Link M7200 Mobile Router Hotspot Portatile; 

 N. 1 LIM Multi-touch almeno 10 tocchi 87 pollici completa di montaggio ed 
installazione; 

per un importo stimato di € 18.390,00; 

Lotto 2 “Taranto”: 

 N. 1 Notebook 15,6" intel core i5 settima generazione; 

 N. 1 LIM Multi-touch almeno 10 tocchi 87 pollici completa di montaggio ed 

installazione; 

 N. 11 Galaxy Tab A 10.1 LTE (32GB) 2019; 

per un importo stimato di € 4.500,00; 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

CONSIDERATO 
che con questa iniziativa la scuola intende fornirsi dei supporti strumentali utili a 
portare la didattica nelle case degli studenti e delle studentesse nei periodi di 
sospensione delle attività in presenza a seguito delle misure restrittive adottate a 
causa della diffusione dell’epidemia da Covid 19. Oltre a prevedere il comodato 
d'uso per studenti e studentesse, il materiale acquistato potrà essere utilizzato 
nelle attività didattiche della fase post-emergenziale;   

CONSIDERATO  l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di “Smart Class” (aule 
tecnologicamente avanzate) presso le seguenti strutture : 

Lotto 1:  

TACT701005 – ANDRIA-MASSAFRA 
TACT702001 – GRASSI-MARTINA FRANCA 
TACT70300R – COLOMBO-TARANTO 
TACT70400L – STURZO-GROTTAGLIE 
TACT70500C – MARUGJ-MANDURIA 
TACT706008 – PIRANDELLO-TARANTO 
TACT707004 -  DELEDDA-SAN GIOVANNI BOSCO-GINOSA 
TACT70800X – SALVEMINI-TALSANO(TA) 
TACT70900Q - GIUSTI-GALILEI-TARANTO 
TAMM128006 - CPIA 1 TARANTO 
 

Lotto 2: TAMM703014 (Sede Carceraria-Taranto); 

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 2 lotti in quanto trattasi di n. progetti separati 
nell’ambito dello stesso avviso FESR; 

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, i n. 2 ambiti 
dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte 
delle imprese del settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi 
comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera 
concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo Codice; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 
materiali o attrezzature; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta per il  

Lotto n. 1 ad € 15.073,77, IVA esclusa, (€ 18.390,00, IVA pari a € 3.316,23 inclusa), 

Lotto n. 2 ad € 3.688,52, IVA esclusa, (€ 4.500,00, IVA pari a € 811,48 inclusa); 

 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. [5] 

operatori, individuati mediante secondo un criterio di vicinanza territoriale, per 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

la relativa categoria merceologica richiesta sul MePa, come individuati in un 

apposito elenco allegato al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente 

uscente o l’operatore economico invitato e non affidatario del precedente 

affidamento;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG;  

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 18.762,30, oltre 
iva (pari a € 22.890,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2020;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto 
attrezzature informatiche suddivisa in n. 2 lotti; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 18.762,30                                                                                 
(Euro Diciottomilasettecentosessantadue/30), al netto di IVA così ripartito tra i n. 2 lotti di gara: 

- Lotto 1: € 15.073,77, IVA esclusa, 

- Lotto 2: € 3.688,53, IVA esclusa; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor 
prezzo; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 18.390,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 3/03 Smart 
Class Avviso 10478/2020 – 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-390 dell’esercizio finanziario 2020 per il Lotto 
N. 1; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 4.500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A 3/03 Smart Class 
Avviso 10478/2020 – 10.8.6C-FESRPON-PU-2020-7 dell’esercizio finanziario 2020 per il Lotto N. 2; 
 

 di porre quale termine per la presentazione delle offerte è stabilito, ai sensi dell'art. 55, comma 3, 
lett. b) del Decreto Legsl. N. 50/2016, è fissato alle ore 14.00 del giorno 25/09/2020; 
 

 di voler avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) 
“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  
imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 
 

 di indicare in 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario quale 
termine entro cui  dovrà essere realizzata la fornitura richiesta (compresa la posa ed il collaudo); 

 di nominare la Prof.ssa Oronza Perniola quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare il dott. Giuseppe Russi quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 



 
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto  
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 – Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 

e-Mail tamm128006@istruzione.edu.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Oronza PERNIOLA 

   Documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo  

29 del CAD (D.Lgs. n. 82/2005) 

All.ti 

 Elenco Operatori Economici convocati 

 Capitolato Lotto 1 

 Cpitolato Lotto 2 
 


